
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 417 DEL 25-09-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 46 del 25-09-2020

 

OGGETTO

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20 E 21
SETTEMBRE 2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE ONORARIO DOVUTO AI COMPONENTI DEGLI
UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. 1991, n.10

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 avente
per oggetto “Indizione del Referendum popolare confermativo della Legge Costituzionale,
recante: "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del
numero dei parlamentari", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18/07/2020, sono
stati convocati i comizi elettorali per il giorno 20 e 21  settembre 2020;
 
ATTESO CHE, per quanto disposto dall’art. 1 comma 6, della legge 13 marzo 1980, n.70,
così come sostituito dall'art.3 della legge 16 aprile 2002, n.62, ai componenti degli uffici
elettorali di sezione spetta un onorario fisso nella misura appresso indicata, come peraltro
comunicato dalla Prefettura di Caltanissetta con nota prot. n.0045088 del 3 agosto 2020: 

Presidente: €. 130,00;

Scrutatori e Segretario: €. 104,00;

 
CONSIDERATO che per  il Referendum popolare confermativo della Legge
Costituzionale,recante: "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari", sono stati nominati Presidenti di seggio elettorale,
da parte della Corte di Appello di Caltanissetta, i Sigg. Prof.ssa Cumella Rita Maria per la
sezione 1^, Ins. Lisciandra Rosalba per la sezione 2^ e Rag. Colletti Salvina per la sezione
3^;
 
DATO ATTO che i predetti Presidenti hanno scelto quali segretari rispettivamente le
seguenti persone: Diprima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986, Scarlata
Giuseppe, nato a Palermo (PA) il 22.08.1981, Di Vita Emanuel Maria, nato a Mussomeli il

1/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020



27.10.1996;

RICHIAMATO, inoltre, il verbale della Commissione Elettorale Comunale  e tenuto conto
delle sostituzione succedutesi per impedimento dove emerge che sono stati nominati
scrutatori i seguenti Signori:
 
SEZIONE N.1
1) CALA'LORETA nata il 30/01/1963 a Vallelunga Pratameno;
2) CAMMARATA ROSETTA nata il 25/05/1970 a Vallelunga Pratameno;
3) VARISCO VALERIA nata il 23/11/1998 a Palermo;
 
SEZIONE N.2
1) LETIZIA MARIA GIUSEPPA nata il 20/08/1967 a Villalba;
2) RIGGI MIRIAM nata l' 11/04/1990 a Mussomeli;
3) CALDERONE RITA nata il 22/02/1962 a Villalba;
 
SEZIONE N.3
1)  NALBONE MARIA CARMELA nata il 04/01/1967 a Villalba;
2)  IMMORDINO BRUNO nato il 14/08/1967 a Mussomeli;
3)  IMMORDINO CARMELA nata il 07/07/1981 a Mussomeli;

VISTE le copie dei modelli “A” trasmesse dai Presidenti dei seggi elettorali;

DATO ATTO che ognuno dei predetti scrutatori ha svolto per intero le proprie funzioni;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare le risorse e provvedere contestualmente
alla liquidazione delle spettanze dovute ai componenti i seggi elettorali;
 
CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario adottare formale atto di impegno di
spesa giusto quanto disposto dall’art. 183 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019,
 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 17 dicembre 2019,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli
enti locali 2020/2022 al 31 marzo 2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;
 
VISTO  il Decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
 
ATTESO CHE

con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da

2/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020



COVID 19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;
in sede di conversione del predetto Decreto Legge, l’approvazione del Bilancio di
Previsione degli Enti Locali è stata nuovamente differita al 31 luglio, contestualmente
all’adozione della deliberazione per il controllo a salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

VISTO Il decreto legge c.d. “Rilancio” che all'articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020,
convertito con la legge n. 77/2020). proroga il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsionedeliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
ATTESO che l'impegno si riferisce a spesa tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163, comma 2, del
T.U.E.L., in quanto tassativamente regolata dalla legge;
 
VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2020 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2019/2021 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo  n. 58 del 9
settembre 2019, esecutivo;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia;
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/92 ;
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

PROPONE
 
- di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

3/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020



 
- di impegnare la complessiva somma di €. 1.800,00, per procedere alpagamento dei
compensi spettanti ai seguenti componenti i seggi elettorali, a valere sul macroaggregato
01.07.1.103 - capitolo 100/2 del bilancio per l'esercizio finanziario 2019:
- Cumella Rita Maria, Presidente per la sezione 1^ - €.130,00.
- Lisciandra Rosalba Presidente per la sezione 2^ -   €.130,00;
- Colletti Salvina Presidente per la sezione 3^ -         €.130,00.   sommano €. 390,00;

Di Prima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986
                            segretario 1^ sezione                                                           €.104,00.
Scarlata Giuseppe, nato a Palermo (PA) il 22.08.1981,
                             segretario II^ sezione                                                         €.104,00.
Di Vita Emanuel Maria, nato a Mussomeli il 27.10.1996;                           
                              segretario III^ sezione                                                       €.104,00.

               SCRUTATORI
1) CALA' LORETA nata il 30/01/1963 a Vallelunga Pratameno;                  €.104,00
2) CAMMARATA ROSETTA nata il 25/05/1970 a Vallelunga P.                 €.104,00.
3) VARISCO VALERIA nata il 23/11/1998 a Palermo;                                 €.104,00.
4) LETIZIA MARIA GIUSEPPA nata il 20/08/1967 a Villalba;                   €.104,00.
5) RIGGI MIRIAM nata l' 11/04/1990 a Mussomeli;                                     €.104,00.
6) CALDERONE RITA nata il 22/02/1962 a Villalba;                                  €.104,00.
7)  NALBONE MARIA CARMELA nata il 04/01/1967 a Villalba;              €.104,00.
8)  IMMORDINO BRUNO nato il 14/08/1967 a Mussomeli;                        €.104,00.
3)  IMMORDINO CARMELA nata il 07/07/1981 a Mussomeli;                    €.104,00.
                                                                                                                         per
complessivi €.  1.638,00
 
- DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
1.638,00, per procedere al pagamento dei compensi spettanti ai componenti i seggi
elettorali, in occasione della Consultazione Elettorale relativa al Referendum popolare
confermativo della Legge Costituzionale, recante: "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari";

e) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dei componenti i seggi
elettorali  per l'importo a fianco di ciascuno segnato alla lettera b);

f) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento in favore dei su indicati componenti  di
seggio con bonifica bancario o postale così come riportato nell'allegato 1);

g) DI DARE ATTO che le somme corrisposte a titolo di compenso ai componenti i seggi
elettorali rietrano tra quelle a carico del bilancio dello Stato e che saranno accreditate
all'Ente, a seguito della presentazione di apposito rendiconto alla Prefettura /U.T.G.
competente per territorio;

h)  DI DARE ATTO che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione
4/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020



del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma4, e per gli adempimenti di
cui all'artt. 184 del D. Lgs. 267/2000;

i) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Lumia Giovanni)

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito
al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area
Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della
L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza evalutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito di intende
integralmente riportata;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivantidall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanzia
pubblica;
          Villalba, 25-09-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO         

 

5/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 1.638,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
531 01.07.103 100 2 130,00 0,00 0,00 CUMELLA RITA MARIA
532 01.07.103 100 2 130,00 0,00 0,00 LISCIANDRA ROSALBA
533 01.07.103 100 2 130,00 0,00 0,00 COLLETTI SALVINA

534 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 DI PRIMA CHIARA
MARIA

535 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 SCARLATA GIUSEPPE

536 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 DI VITA EMANUEL
MARIA

537 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 CALA' LORETA
538 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 CAMMARATA ROSETTA
539 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 VARISCO VALERIA

540 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 LETIZIA MARIA
GIUSEPPA

541 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 RIGGI MIRIAM
542 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 CALDERONE RITA

543 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 NALBONE MARIA
CARMELA

544 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 IMMORDINO BRUNO
545 01.07.103 100 2 104,00 0,00 0,00 IMMORDINO CARMELA
               
               
               
               
               

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

6/6Comune di Villalba (CL) D.D. 417/2020


